
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 254 DEL 25/11/2021 
 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO - PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021 - 

2023 ED ELENCO ANNUALE 2021  AGGIORNAMENTO 

 

 

Il giorno 25 del mese di Novembre dell’anno 2021 alle ore 11.00 in Alessandria nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 

25/11/2021 

Presiede l’adunanza CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

 

                              

 Nominativo  Presente 

 CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  Sindaco SI 

 TRUSSI Franco  Vice Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Assessore SI 

 BUZZI LANGHI Davide  Assessore SI 

 CICCAGLIONI PierVittorio  Assessore SI 

 FORMAIANO Monica  Assessore SI 

 FTEITA FIRIAL Cherima  Assessore NO 

 LUMIERA Cinzia  Assessore NO 

 ROGGERO Mattia  Assessore NO 

 STRANEO Silvia  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dr. Ganci Francesca.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



Su proposta n. 484 del 15/11/2021 

 

 

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO - PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021 - 2023 

ED ELENCO ANNUALE 2021  AGGIORNAMENTO 

 

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Sentito l’Assessore competente ai Lavori e Opere Pubbliche 

Dr. Giovanni Barosini 

 

PREMESSO che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 ed il relativo elenco annuale 2021 

è stato adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 03/12/2020, poi  inserito, quale parte 

integrante, nel DUP  2021-2023 approvato con delibera del C.C. n. 27 del  10/3/2021 (approvata in data 

11/03/2021); 

 

SUCCESSIVAMENTE il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 ed il relativo elenco annuale 

2021 è stato  aggiornato:  

• in data 18/03/2021 con deliberazione della Giunta Comunale  n. 57 e poi inserito, quale parte 

integrante,  nella Nota di aggiornamento del DUP – Documento Unico di Programmazione 

2021/2023 con Delibera del C.C. n. 48 del 28/04/2021  

•  in data 18/03/2021 con deliberazione della Giunta Comunale  n. 57 e poi inserito, quale parte 

integrante,  nella Nota di aggiornamento del DUP – Documento Unico di Programmazione 

2021/2023 con Delibera del C.C. n. 48 del 28/04/2021  

• in data 18/05/2021 con deliberazione della Giunta Comunale  n. 124,  approvata dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 68 del 24/06/2021 

• in data 29/07/2021 con deliberazione della Giunta Comunale  n. 178,  approvata dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 74 del 10/08/2021 

• in data 29/10/2021 con deliberazione della Giunta Comunale  n. 241,  in fase di  approvazione da 

parte  del Consiglio Comunale; 

 

CONSIDERATO che: 

• successivamente all’approvazione da parte della Giunta Comunale dell’ultimo aggiornamento  del 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023, la  Regione Piemonte,  con DGR 

29/10/2021,  ha assegnato al Comune di Alessandria un contributo di €.600.000,00 per la 

riqualificazione parcheggi comunali; 

• si rende pertanto necessario nuovamente integrare l'aggiornamento del programma OOPP, 

inserendo l’opera nell’annualità 2022, in ragione della fonte di finanziamento prevista a bilancio 

regionale nell’anno 2022;  

 

RITENUTO pertanto necessario procedere con un’ulteriore  variazione del Programma triennale dei Lavori 

Pubblici 2021-2023,  approvato dalla Giunta in data 29/10/2021, composto dalle seguenti schede: 

 

� Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 

� Scheda B – elenco delle opere incompiute 

� Scheda C – elenco degli immobili disponibili 

� Scheda D – elenco degli interventi del Programma 

� Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 

� Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente;  

 



DATO ATTO che gli aspetti finanziari e programmatici di detta modifica del  Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2021-2023  verranno recepiti nel Bilancio di Previsione 2021 – 2023;  

 

 

VISTI: 

- Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 14 del 16/01/2018 relativo alle “Modalità di 

adozione del Programma delle Opere Pubbliche “ 

- Il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.” 

- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice degli Appalti” 

- D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 in materia di programmazione di lavori, articoli 11,12 e 13; 

- l’art.  41 dello Statuto 

- l’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi  

- Il Decreto Sindacale n. 40 del 20/12/2019 e successivo Decreto Sindacale integrativo n. 28 del 

10/06/2021  con il quale  è stato conferito al sottoscritto Arch. Fabrizio Furia l’incarico di Direttore 

del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 

 

1. di AGGIORNARE il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021 – 2023, approvato dalla Giunta in data 

29/10/2021, composto dalle seguenti schede: 

 

� Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 

� Scheda B – elenco delle opere incompiute 

� Scheda C – elenco degli immobili disponibili 

� Scheda D – elenco degli interventi del Programma 

� Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 

� Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente  

 

2. di DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021 - 

2023 e l’Elenco annuale 2021, aggiornato sulla base delle motivazioni descritte in premessa, nelle 

forme di rito previste dalla normativa di riferimento; 

 

3. Di INCARICARE il competente Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City di trasmettere il 

presente Aggiornamento del Piano Triennale 2021 – 2023 ed Elenco annuale 2021, con le relative 

schede, al Settore Risorse Finanziarie e Tributi per i necessari conseguenti adeguamenti contabili; 

 

E LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

PRESO ATTO dei pareri ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.: 

 

� Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il Direttore del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City 

            Arch. Fabrizio Furia 

 

� Parere di regolarità contabile: favorevole 

           Il Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi 

           Dott. Stefano Specchia 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge, resa in forma palese: 

 

DELIBERA 

Di proporre al Consiglio Comunale: 

 



1. di AGGIORNARE il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021 – 2023, approvato dalla Giunta in data 

29/10/2021, composto dalle seguenti schede: 

 

� Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 

� Scheda B – elenco delle opere incompiute 

� Scheda C – elenco degli immobili disponibili 

� Scheda D – elenco degli interventi del Programma 

� Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 

� Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente  

 

2. di DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021 - 

2023 e l’Elenco annuale 2021, aggiornato sulla base delle motivazioni descritte in premessa, nelle 

forme di rito previste dalla normativa di riferimento; 

 

3. Di INCARICARE il competente Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City di trasmettere il 

presente Aggiornamento del Piano Triennale 2021 – 2023 ed Elenco annuale 2021, con le relative 

schede, al Settore Risorse Finanziarie e Tributi per i necessari conseguenti adeguamenti contabili; 

 

E IL CONSIGLIO COMUNALE  DELIBERA 

 

1. di AGGIORNARE il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021 – 2023, approvato dalla Giunta in data 

29/10/2021, composto dalle seguenti schede: 

 

� Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 

� Scheda B – elenco delle opere incompiute 

� Scheda C – elenco degli immobili disponibili 

� Scheda D – elenco degli interventi del Programma 

� Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 

� Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente  

 

2. di DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021 - 

2023 e l’Elenco annuale 2021, aggiornato sulla base delle motivazioni descritte in premessa, nelle 

forme di rito previste dalla normativa di riferimento; 

 

3. Di INCARICARE il competente Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City di trasmettere il 

presente Aggiornamento del Piano Triennale 2021 – 2023 ed Elenco annuale 2021, con le relative 

schede, al Settore Risorse Finanziarie e Tributi per i necessari conseguenti adeguamenti contabili; 

 

e con successiva votazione espressa all’unanimità e nelle forme di legge,  

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., al fine di attuare le attività conseguenti 

 
 

 

 

 

 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

484

AGGIORNAMENTO - PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021 - 2023 ED
ELENCO ANNUALE 2021  AGGIORNAMENTO

2021

Ufficio Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart city

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/11/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart city)

Data

Parere Favorevole

Fabrizio Furia

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/11/2021Data

Parere Favorevole

Dott. Specchia Stefano

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

GANCI FRANCESCA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO in data 02/12/2021
GANCI FRANCESCA in data 02/12/2021


